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1 Úvod

V diplomové práci nazvané Československo, Velká Británie a Henleinova

Sudetoněmecká strana 1935–jaro 1938 se zaměřuji na problematiku

bilaterálních vztahů mezi oběma státy v čase zániku meziválečného

versailleského uspořádání. Zohledňuji při tom napojení britské diplomacie na

klíčový fenomén předmnichovského období, který byla sudetoněmecká

otázka, resp. význam aktivit tzv. německých negativistů, sdružených primárně

v Sudetoněmecké straně (SdP) a vedených Konradem Henleinem.

Ačkoliv se danému problému dostalo adekvátní pozornosti již v 60.

letech 20. století v souvislosti s obsáhlými pracemi Johanna Wolfganga

Brügela, Keitha Robbinse a kupříkladu Roberta Kvačka, až poslední dekáda

umožnila rozsáhlejší a minulostí méně obtěžkanou věcnou analýzu zahraniční

politiky Velké Británie v době začátku nacistické expanze a vrcholícího

britského appeasementu. O další vývojový stupeň ve studiu oněch zásadních

předválečných momentů se zasloužil v roce 2003 Jindřich Dejmek, a to

vydáním své práce Nenaplněné naděje: politické a diplomatické vztahy

Československa a Velké Británie od zrodu První republiky po konferenci v

Mnichově (1918–1938). Zásadní pro mnou zpracované téma je i dílo Petera

Nevilla Hitler a appeasement: britský pokus zabránit druhé světové válce.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře se zásadními okamžiky, jenž

se odehrály mezi lety 1935–1938, a které dospěly v létě mnichovského roku

do tragických momentů, ztělesněných Runcimanovou misí, zintenzivněním

kontaktů mezi vedením SdP a britskými konzervativními kruhy a v neposlední

řadě předmnichovským alpským setkáním Adolfa Hitlera s "aktivním

appeaserem" Nevillem Chamberlainem. Hlavní osou závěrečné práce je

analýza zahraničně politických aktivit londýnského Foreign Office a pražského

Černínského paláce, tedy diplomatických ústředí, jež byly v konfrontaci

s důslednou protičeskoslovenskou činností předního mimoříšského zastoupení

Berlína. Tím se stal mezi lety 1936–1937 šéf SdP Konrad Henlein, mohutně

8

podporovaný rostoucími davy svých sympatizantů, infikovaných

pangermánskou, resp. nacistickou propagandou Do nedávné doby poněkud

opomíjené a podceňované téma spojení německých iredentistů a britských

diplomatů působících v první ČSR analyzoval ve svých příspěvcích např.

Lukáš Novotný.

Pro mé téma je neopominutelná rovněž dynamika vývoje armád obou

zemí, bohatě popsaná kupř. Eduardem Stehlíkem či Brianem Bondem.

V podkapitolách věnujících se této otázce zmiňuji i vojensko-strategické

priority Chamberlainova kabinetu. Ty ve sledovaném období do značné míry

ovlivnily podobu armádního sboru, projevující se následně v prvních měsících

a letech druhé světové války.

Páteří práce je však zhodnocení krize evropské demokracie a důsledků,

jenž v prvním sledu negativně působily na středoevropský prostor. Ústředním

bodem v tomto procesu se stala „usmiřovatelská“ strategie zahraničních politik

západních velmocí a důsledná metodika italské a německé diktatury, snažící

se zprvu radikálně revidovat a poté destruovat evropské velmocenské

uspořádání. Jednou z hlavních obětí této expanze se mělo stát

Československo, které nepatřilo v optice Londýna v meziválečném čase

k nejžádanějším státním celkům a v perspektivách německých nacistických

plánů se jevilo dokonce jako hlavní středoevropský protivník, což pochopitelně

souviselo s charakterem zdejšího systému a jeho politické a společenské

struktury. Sudetoněmecké straně se dostalo díky okolnostem unikátního

postavení, které v tomto procesu postupně zcela upozadilo pozitivní vliv

aktivistické části německé menšiny. Jakožto nejdůležitější subjekt přispěla

strana na sklonku období 1935–1938 rozhodující měrou k zániku první

Československé republiky, tehdy již posledního demokratického ostrova

střední Evropy
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2 ČESKOSLOVENSKO-BRITSKÉ VZTAHY V OBDOBÍ POSLEDNÍCH
PŘEDMNICHOVSKÝCH PARLAMENTNÍCH VOLEB, ETABLOVÁNÍ
SUDETONĚMECKÉ STRANY A NA POČÁTKU BENEŠOVA
PREZIDENTSTVÍ (1935)

2.1 Československo-britské vztahy do roku 1935 a mezinárodní souvislosti

Vzájemné vztahy obou zemí byly v mnou sledovaném období let 1935–1938

určovány několika zásadními událostmi. Jednalo se především o rozdílné

pojetí meziválečné zahraniční politiky a ve druhém sledu také o mezinárodní

okolnosti vyplývající z nástupu Adolfa Hitlera k moci v lednu 1933. Tyto klíčové

prvky bilaterálních vztahů Velké Británie a Československa přímo či nepřímo

ovlivnily podobu především domácí československé politiky. Lze oprávněně

soudit, že polovina 30. let znamenala pro československou demokracii kritické

údobí. K jejímu zániku přispěla velkou měrou také diplomacie Velké Británie,

to se projevilo se zejména v následujících třech letech a vyústilo v události

mnichovské krize. Československo-britské vztahy poznamenaly zásadním

způsobem podobu mapy střední Evropy a obecně evropské mezinárodní

vztahy konce 30. let 20. století.

Velká Británie měla již od druhé poloviny 19. století, resp. po první

světové válce v souvislosti se střední Evropou na zřeteli stabilitu německých

států v čele s Pruskem, tvořících bariéru ruským snahám o nadvládu nad tímto

regionem. Britská diplomacie se navíc již v roce 1841 ujednotila ve strategii, že

Rakousko a Velká Británie mají de facto shodné zahraničně-politické cíle své

východní politiky.1 Paul Schroeder například soudí, že tato britská strategie se

po první světové válce z velké části dotýkala také Československa, jen s tím

rozdílem, že klíčovou roli Rakousko-Uherska nahradilo v očích Velké Británie

Německo a nástupnické státy včetně ČSR.2

1 SCHROEDER, P. W.: Munich and the British Tradition. The Historical Journal, Vol. 19, No. 1 (Mar.,
1976), s. 233.
2 Tamtéž.
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Ještě před koncem první světové války se britská diplomacie o nové

podobě střední Evropy nevyjadřovala příliš kladně. Bližší jí byl dozajista

koncept reformované habsburské monarchie. Ta měla tvořit koncentrovaný

blok proti německému rozpínání do prostoru Balkánu coby zájmové sféře

Velké Británie a zároveň hráz proti východnímu nebezpečí hrozícímu z té doby

již bolševického a velmi nestabilního Ruska. Britský zájem na setrvání (byť

reformovaného) rakousko-uherského soustátí vycházel ze strachu o

budoucnost neklidné oblasti Balkánu a také z obav o „balkanizaci“ celé střední

Evropy.3 Známé předchozí události a akty vedoucí k sebeurčení národů střední

Evropy měly své důsledky rovněž v podobě korespondence britského ministra

zahraničí Arthura Balfoura Edvardu Benešovi, v níž vláda Jeho Veličenstva

„uznává právo Československé národní rady jakožto nejvyššího orgánu

československých národních zájmů a jakožto zplnomocněnce budoucí

československé vlády vykonávat nejvyšší autoritu nad československou

spojeneckou armádou„.4 Protibolševické stanovisko nakonec ve druhé

polovině roku 1918 převážilo ve prospěch zřízení československého státu.

Období 20. a počátku 30. let lze z britského pohledu, souvisejícím s existencí

Československa, vnímat jako nutnost nový, do jisté míry cizorodý a nechtěný

prvek, dočasně však zabraňující případnému ruskému a německému

pronikání do širších prostor střední a jihovýchodní Evropy. Tento pohled se

změnil na sklonku první poloviny 30. let, kdy se po nástupu Hitlera k moci a v

souvislosti s britským appeasementem ocitla Československá republika v

sevření německé a britské diplomacie.

Od poloviny roku 1934 se britské a československé zahraniční zájmy

3 Diskuze uvnitř britské poltické scény týkající se budoucnosti střední Evropy dokládá také postoj
člena válečného kabinetu Alfreda Milnera, který se v březnu 1917 zmínil v tom smyslu, že pro britské
válečné zájmy není určující ustavení nových středoevropských států. Britský pohled na soustátí Čechů
a Slováků se na konci války a po jejím skončení změnil také díky britskému vyslanci ve Švýcarsku
Horaci Rumboldovi, který se ministru zahraničí Balfourovi na počátku listopadu 1918 v Ženevě zmínil

[…]


oblastech veřejného života. Priority britské a německé diplomacie však

upozadily pozitivní prvky v soužití obou národů a uvedly v život iredentistické a

později nacistické modely, jež pomohly v roce 1938 vnitřně i zvnějšku

destruovat ČSR jako suverénního aktéra mezinárodního práva. Konkrétní

vojenské a diplomatické snahy československého vedení o posílení

specifického postavení státu narážely u Britů v letech 1937–1938 na

nepochopení. Tzv. aktivní appeasement, prosazovaný vládou Nevilla

Chamberlaina, se od druhé poloviny roku 1937 přímo dotýkal životních zájmů

Československa a ve druhé polovině následujícího roku přispěl také

rozhodující měrou k zániku tohoto multinárodnostního a v té době posledního

97

demokratického středoevropského státu.

Událostmi roku 1938, završené Mnichovsko dohodou a 1. a 2.

vídeňskou arbitráží, se zakončila nejen dvě desetiletí života československého

státu, ale také jimi vyvrcholila krize evropské demokracie, která započala

současně s kulminací hospodářských obtíží, vyvolaných Velkou hospodářskou

krizí, a odvíjela se od rostoucí mezinárodní angažovanosti Německa a Itálie.

Ve sledovaném období let 1935–1938 se dramatickým způsobem uzavírá

nejen kapitola první ČSR, ale paralelně s ní i celý versailleský systém,

reprezentovaný na předních místech Velkou Británií a Francií. Především

Francie se nacházela v hluboké celospolečenské krizi a Spojené království

hledalo společně s ní odpovědi na nové globální výzvy, ztělesněné hrozbami

ze strany diktátorských režimů. Československá demokracie se snažila ve

vleku velmocenské politiky, stále více vnitřně otřesená i aktivitami SdP, o

nalezení východisek z nastalé situace. Poslední tři roky před signováním a

uplatněním mnichovské dohody ilustrují atmosféru, ve které se Evropa

nacházela a dokumentují též metody, jež velmoci uplatnily vůči menším

státním subjektům kontinentu. Mnichov nebyl bleskem z čistého nebe,

prostředí, v němž se tato pro Československo i Velkou Británii tragická

epizoda zrodila, se na mezinárodním poli konsolidovalo již od konce první

poloviny 30. let 20. století. Pro její druhou polovinu bylo typické střídání

britských mírových nabídek hitlerovskému Německu s pokusy o přenechání

středoevropského prostoru hospodářsky expandujícím diktaturám. Ani jedna

z cest však nepřinesla očekávané výsledky. Tato politická praxe britského

appeasementu se v případě ČSR dále negativně násobila přítomností SdP a

s ní souvisejícího zájmu Velké Británie o menšinovou problematiku. Ten

korespondoval s nalezením modu vivendi se stále silnějším Německem.

Realizace nacistických plánů, několikrát nepřímo podpořená diplomatickou

činností Londýna, neumožnila ČSR najít dostatek času a prostoru, potřebného

k upevnění pozice uvnitř rozpadajícího se versailleského uspořádání.
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8 RESUMÉ

The central content of the work is to analyze the available literature on the

issue of relations between two government departments , Czechoslovakia and

Great Britain, and between 1935–spring 1938 and try to recognize the impact

of the Sudeten German question. Years 1935–1938 are ( after the Munich

experience) especially in the Czech environment traditionally perceived as an

extremely sensitive historical period. British-Czechoslovak relations, then an

important complement and correspond with the complexity of the Versailles

arrangement ended tragically closed by signing the Munich Agreement, which

foreshadowed the events to not only end the existence of British appeasement

and the first Czechoslovak Republic, but in general European peace .

Both countries have enshrined in the Versailles arrangement in the

period had to face the threat from Hitler's Germany. First chapter is focused

primarily on Czechoslovakia in 1935 and the related parliamentary election,

which triumphed with a profit of nearly a million and a quarter received

Henlein's Sudeten German Party votes (SdP), later the main destructive

element of the first Czechoslovak Republic. The chapter is also devoted to

important issues of the Italo - Ethiopian conflict and the Hoare - Laval Plan.

Another part focuses on the crucial period after the presidential elections

in December 1935, giving rise to greater reliance on SdP Nazi leaders, as well

as to connect its members representatives of the British Embassy in Prague.

In this passage also mentions Henlein´s traveling to London, which is largely

influenced the future of the already present, and some latent pro-German

influenced by stereotypes of the British attitude to Czechoslovakia and minority

issues.

In the last chapter is devoted to the development of Czechoslovak-

British relations during the reign of Neville Chamberlain (1937–1940) , a

characteristic (not only to CSR ) to promote the active appeasement. That time

between 1937–1938 was marked by a final pressure of SdP, Nazi Germany
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and the Western powers on the sovereignty of Czechoslovakia.

At the end of each section I mention the military aspects of mutual relations,

with reference to the priorities of military units of both countries.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha č. 1: a) Doklad spojení SdP A NSDAP na Chebsku a Karlovarsku,

b) společné cvičení jednotek SA, SS a sympatizantů SdP, c) sběrná zpráva

okresní četnické stanice v Chebu o tamějších aktivitách SdP 1935–1937.

(Státní okresní archiv v Chebu, fond 437, č. kartonu 58/1-36)

b)
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c)
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9.2 Příloha č. 2: sklad zbraní SS v československo-německém hraničním

pásmu- 1936 (Státní okresní archiv v Chebu, fond 437, č. kartonu 58/4-1936)
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9.3 Příloha č. 3: Výbuch ručního granátu v Chebu dne 18. září 1938 (SOA

Cheb, fond 437, č. kartonu 551/1938)
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9.4 příloha č. 4: a) policejní zpráva o náladě obyvatelstva v okrese Cheb. b)

letáková akce SdP – 1936 (SOA Cheb (fond 437, karton č. 460/729, 460/ 8–

1936)

a)
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b)
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