ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Petr Hanko

Název práce: Československo, Velká Británie a Henleinova Sudetoněmecká strana 1935-jaro 1938

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Doc. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor jasně definoval hlavní cíl práce. Primárním úkolem se pro studenta stala analýza bilaterálních vztahů mezi Československem a Velkou Británií v letech 1935-1938, vnímání sudetoněmecké otázky britskou diplomacií a celkové zhodnocení kontaktů mezi vedením SdP a britskými konzervativními kruhy. Autor se úmyslně nezabýval událostmi po připojení Rakouska k Německu, např. Runcimanovou misí. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma diplomové práce je zajímavé a z badatelského hlediska atraktivní. Jedná se o téma, jehož optimální zpracování vyžaduje nejen znalost relevantních titulů odborné literatury ale i časově náročné studium nevydaných pramenů. Z autorů, kteří se této problematice dosud věnovali, mohou být zmíněni například Jindřich Dejmek a Lukáš Novotný, který je vedoucím předkládané diplomové práce. Struktura práce byla vhodně koncipována s ohledem na zvolené téma a nároky kladené na diplomovou práci. Autor zaujal jasné stanovisko ke zkoumané problematice a zformuloval výstižné závěry.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je na akceptovatelné úrovni. Místy se objevují drobné nedostatky (např. v poznámce 11 a 14). Za nedostatečné považuji některé odkazy na internetové zdroje (např. v poznámce 31), formální nedostatky se objevují i jinde v poznámkovém aparátu (např. 35 a 133). Na druhé straně tyto nedostatky nemají nějaký zásadní vliv na celkový dojem z předkládané práce. Jazykový projev a stylistická stránka jsou na přijatelné úrovni. Struktura práce je přehledná a adekvátní s ohledem na stanovené téma. Práci vhodně doplňuje příloha skládající se z ofocených relevantních dokumentace uložené ve Státním okresním archivu v Chebu.